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نجوای عشق در تالار وحدت
حریر شریعت زاده سرپرست گروه موسیقی »نجوای عشق« با انتشار پستی در صفحه 
اینستاگرامش از کنسرت تازه اش با خوانندگی وحید تاج خبر داد. این کنسرت، 25 
اردیبهشت در تالار وحدت برگزار می شود. گروه موسیقی نجوای عشق که اسفند 
سال گذشته نیز با اجرای قطعاتی از آثار ماندگار موسیقی ایران، در تالار وحدت 
روی صحنه رفته بود، این بار با قطعاتی جدید میزبان علاقه مندان می شود. در 
این کنسرت علاوه بر حریر شریعت زاده به عنوان سرپرست و نوازنده پیانو و وحید 
تاج به عنوان خواننده، بهزاد رواقی )تار(، احسان کلهر )ویولن(، سعید چاووشی 

)ایرفون( و امیر خیری )تنبک( نیز دیگر اعضای گروه را تشکیل می دهند.
 

شعری برای علومی
 اسماعیل امینی نویسنده ایرانی، با انتشار پستی به درگذشت محمدعلی 
علومی اشاره کرده و در این باره نوشته است: »به یاد دوست با معرفت مان 
محمدعلی علومی. چند سال پیش در شهر بم، زادگاه آقای علومی برایش 
بزرگداشت گرفته بودند و من همراه دوستان طنزپرداز به آنجا رفتم. نادر 
ختایی در هتل هم اتاقم بود، گفت بیا برای علومی شعر طنز بگوییم و شب 
در مراسم بخوانیم و استاد را بخندانیم. ابیاتی از آن شعر را به یاد استاد فقید 

محمدعلی علومی بخوانید:
پس از ملا جلال الدین رومی

رسیده عصر علامه علومی
ادیب و فاضل افضل در فضیلت

علیم و عالم اعلم در علومی
تو مولانا و عطاری و سعدی

عبید و اهلی و وحشی، کدومی؟
 

حافظ زبان ملی مان باشیم
تهمورس پورناظری، نوازنده و آهنگساز نام آشنای موسیقی ایران، با انتشار 
پستی در صفحه مجازی اش به ورود واژه های بیگانه در زبان فارسی اشاره کرده 
و در این باره نوشته است: »نظر شما چیست وقتی؛ دلشاد بشود هپی. زمان 
بشود تایم. رو در رو بشود فیس تو فیس و… عادی سازی در جایگزینی واژه های 
غربی بویژه انگلیسی با واژه های ایرانی بویژه فارسی، توسط لایه تازه به دوران 
رسیدهِ کم سواد)حداقل در زبان انگلیسی( آیا جز نشان از هدفمندی در از بین 
بردن زبان ملی ما دارد؟ و آیا این جریان منجر به سرافکندگی از ایرانی حرف 
زدن نخواهد شد؟ پس ما که ایران پرست هستیم و از دست دادن یک وجب 
از خاک خود حتی تغییر نام خلیج فارس به »خلیج …« را بر نمی تابیم، چه 

وظیفه ای داریم و چه باید بکنیم؟«
 

روایت زندگی شهید نوری در آپاراتچی
حامد خسروشاهی روزنامه نگار بخشی از تیزر فیلم آپاراتچی را استوری کرده که 
در شرح آن آمده: »بازیگر نقش شهید نوری چگونه انتخاب شد. فیلم سینمایی 
آپاراتچی، به کارگردانی قربانعلی طاهرفر و فیلمنامه نویسی حسین تراب نژاد که 
هم اکنون بر پرده سینماست، از کتابی با همین نام، نوشته روح الله رشیدی 
اقتباس شده است؟ تورج الوند و هومن برق نورد بازیگران فیلم، با خوانش 

بخشی از کتاب آپاراتچی، پاسخ می دهند.«
 

»آسمان شب« روی آنتن
سیاوش صفاریان پور، مجری و تهیه کننده تلویزیون با انتشار پستی در صفحه 
مجازی اش به سالروز شبکه تلویزیونی »آسمان شب« و برنامه جدید آن اشاره 
کرده و نوشته است: »امروز تولد برنامه تلویزیونى »آسمان شب« است. ۱۶ 
اردیبهشت ۱۳۸۰ همراه با بابک امین تفرشی عزیز، استاد علی اکبر عبدالرشیدی 
و فؤاد، اولین قسمت این برنامه روی آنتن شبکه چهار رفت. اینکه تداوم و 
جذابیت آن چقدر سبب علاقه مندی عموم  به ستاره شناسی شد موضوعی 
است که بهتره دیگران با مطالعه آن دوران تحلیل کنند. اما برای من یک سفر 
جذاب و هیجان انگیز برای پیدا کردن پاسخ سؤالاتم بود و هست. گرچه با 
تلاش افرادی پخش این برنامه در شبکه چهار متوقف شد، اما اکنون برنامه 
»این آسمان شب است« در یوتیوب در دسترس علاقه مندان این برنامه  است. 
جمعه آخر هفته مصادف با روز جهانی نجوم، قسمت تازه این برنامه  منتشر 

می شود. امیدوارم ببینید و تماشای آن را به دوستان خود پیشنهاد کنید.
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کارآفرینی

 زمانه دائماً 
در حال 

تغییر است 
و اگر انسان 

دست به 
فرهنگ سازی 

نزد، یافته ها 
برای او 

مسیر زندگی 
را تعیین 

می کنند که 
عین اسارت 

است؛ اسارت 
انسان در 

ماشین. پس 
آثاری که در 

حوزه های 
مختلف 
هنری و 

فرهنگی تولید 
می شود، 

می باید 
با کمک 

ابزارهای 
موجود به 

سرعت تبدیل 
به محصول 

شود و صورت 
بازار را ببیند

بیدار باش
جناب نظامی بزرگ در مخزن الاسرار داستانی 
دارد به نام میوه فروش و روباه. قدیم ها 
از روباه به عنوان حیوان خانگی و نگهبان 
استفاده می شده است. میوه فروش که 
اهل یمن بوده است، روباه را به نگهبانی 
میوه هایش می گمارد. دزدی در آن نزدیکی 
کمین می کند تا در فرصتی مناسب میوه ها 
را بدزدد. روباه، بیدار و هوشیار مراقب اموال 
میوه فروش نشسته است. دزد ساعت ها 
منتظر فرصت می ماند اما روباه نگهبان، 
همچنان جلوی دکان میوه فروش، حاضر و 
آماده پاسبانی می کند. دزد در مقابل چشمان 
روباه، خود را به خواب می زند. روباه که 
شرایط را امن می یابد، او هم از سر خستگی، 
سر در کام فرو می برد و چرتی می زند، به 
خود که می آید، می بیند دزد همه میوه ها را 

دزدیده و برده است.
حالا اینکه باتجربه ها می گویند زمان، دزد 
است، در چنین شرایطی بیشتر ملموس 
می شود. اگر غفلت کنی، عمر گرانمایه ات 
از کف می رود و دستت خالی می ماند. در 
حوزه کارآفرینی، چنین مباحثی حکم الماس 
را دارد. زمان، ارزشی بی نظیر و کمیاب دارد 
که نمی شود به راحتی از کنار آن گذشت.
در دنیا، کارآفرینان موفق کسانی هستند که 
فرصت را درمی یابند و از آن بهترین استفاده 
را در کمترین زمان می برند. در واقع میان 
آدم های موفق و معمولی، تفاوت ها در همین 
زمان های اندک و گذراست. بسیاری از افراد 
هستند که دائماً تلاش می کنند و زحمت 
می کشند و تکاپوی بسیار می کنند اما دست 
آخر آنچه را که به دنبالش بودند، نمی توانند 
به دست آورند. ناکام نیستند اما از آنچه به 
دست آورده اند هم راضی نیستند. در این 
میان عده کمی هستند که بر قله می نشینند 
و موفقیت های چشمگیر به دست می آورند. 
آنها از زمان، بهترین استفاده را می کنند و 
کمترین تأخیر را دارند؛ مثال قهرمانان دوی 
صدمتر المپیک هستند. فاصله یک قهرمان 
با نفر آخر از یک ثانیه بیشتر نیست، اما نام 
این یکی در تاریخ با طلا نوشته می شود و 
نام آن دیگری اسیر دست نسیان. بنابراین 
کسی که می خواهد کارآفرینی کند و موفق 
باشد، حتماً می باید بر موج زمان سوار شود 
و همراه آن به سمت جلو حرکت کند. این 
روزها بیش از هر روزگار دیگری، اهمیت زمان 
بیشتر شده است. جناب نظامی هم اگر در 
عصر امروز می زیست، قطعاً حکایت های 
پندآموز بیشتری ارائه می کرد تا همگان را 
آگاه کند از اهمیت این ماجرا. زمان، اینک 
همچون الماس هایی است که در مواجهه 
با هوا، به سرعت تجزیه می شود و شکارچی 
موفقیت اگر نتواند آنها را از پیرامونش بچیند، 

لاجرم دستانش خالی خواهد ماند.
در عرصه فرهنگ و هنر، این ماجرا اهمیت 
دوچندانی می یابد. زمانه دائماً در حال تغییر 
است و اگر انسان دست به فرهنگ سازی 
نزد، یافته ها برای او مسیر زندگی را تعیین 
می کنند که عین اسارت است؛ اسارت 
انسان در ماشین. پس آثاری که در حوزه های 
مختلف هنری و فرهنگی تولید می شود، 
می باید با کمک ابزارهای موجود به سرعت 
تبدیل به محصول شود و صورت بازار را 
ببیند. در این میان آنانی موفق و ماندگار 
خواهند بود که از ریشه های غنی فرهنگ 
بومی بهترین استفاده را کنند. در واقع 
می توان گفت حریف میدان زمان، همان 
هنر است و هنرمندی می تواند در این 
میدان پیروزمندانه بیرون بیاید که هوشیار 

و بیدار باشد.

سید اصغر 
نوربخش

روزنامه نگار

محمد حسین تیرآور

کارشناس سینما

»مست 
عشق« 

مقاله ای 
سطحی در 

نفی شريعت 
است، يك 

مقاله سلبی 
و نه ايجابی، 

خود فيلم 
هم نمی داند 

دقيقاً اين 
»عشق« 

چيست؟ 
عشق طريقت 

و شريعت 
نمی خواهد؟ 

هر کسی با 
هر تفسيری 
با توسل به 
يك حس و 

كشش درونی 
عاشق است؟ 

معيار برای 
تشخيص 

درستی آن 
نيست؟

یادداشت

»مست عشق« حرف جدیدی نمی زند؛ 
نمونه سینمایی همان جمله  كف 
خیابان است كه می گوید، »دلت 
پاك باشد كافی است« قابل استناد و 
آسودگی خاطر از باب درستی ذهنیت 
آن هایی كه هم خدا را می خواهند 
داشته باشند و هم نمی خواهند به 
باید و نباید هایش تن دهند و دیگران 
اینچنین را به ظاهرگرایی متهم یا 
سرزش می کنند، احساس عذاب 
وجدانی هم نیست كه از دایره  حدود 
خالق خارج شده ای. صاحب نظر، 
بزرگی به نام »جلال الدین محمد 
بلخی« معروف به »مولوی« است، 
صاحب مثنوی و دیوان شمس، یكی 
از 5 ستون تاریخ و فرهنگ ادبیات ما، 
چه از این بهتر؟ برقص و خوش باش 
و عاشقی پیشه كن. سه قاب از ابتدا 

تا پایان فیلم:
قاب اول:

فقیهی عالم، مشهور و فاضل، مشغول 
تدریس و شاگرد پرور، صاحب كرسی 
فقاهت، سخندان در منبر برای مردم 

و درحال نماز.
 قاب دوم:

فقیه مذكور با درویشی آشنا می شود. 
چهل شب مؤانست با درویش و 
تحولی بنیادین در عمق جان و اندیشه 
فقیه، آن گونه كه گویی از سرگشتگی 
نجات پیدا كرده و راز هستی را كشف 

است. كرده 
قاب سوم و پایانی:

 فقیه صاحب كرسی و كتاب و درس 
دیگر كتابخانه  شلوغی ندارد و قفسه ها 
را از كتب علوم دینی پاك كرده است 
و ما در آخرین صحنه، عالم منقلب 
دست یافته به راز هستی ای را می بینیم 
كه همراه شاگردان دیروز كرسی 
رقص می کنند و  درس، مسرورانه 

می چرخند.
»مست عشق« داستان ایده  »شمس 
تبریزی« همان درویش فیلم است 
برای زندگی و تحول كه كارگردان تلاش 
كرده منِ مخاطب را به آن تذكر دهد، 
روشن كند یا هر عنوان خیرخواهانه  
دیگری، اما شمس چه می گوید در 
فیلم؟ »شمس تبریزی« در مواجهه با 
مولوی، در جلسه  درس، كتب فلسفی 
و اصولی مولوی را به آب می  اندازد و آن 
را بی فایده می نامد، اولین مواجهه 
شمس درویش با مولانا در جایگاه 
فقیه. در ادامه از باب تجربه  زیستی 
خود می گوید: عده ای درس و بحث 
را محل زراندوزی یا قدرت طلبی و 
جاه و مقام كرده اند و جایی دیگر 
آن را حجاب خطاب می کند. چه 
ساده باورانه است اگر كه بگوییم، 
»چیز بدی نگفت، مگر بزرگان دیگر و 
همچنین در احادیث نگفته اند: العلم 
حجاب الاكبر؟« علم بدون یك سری 
از ملاحظات می تواند حجاب معرفت 
باشد و عبودیت، همان طور كه نماز 
بدون یك سری ملاحظات می تواند 
منشأ كبر و خودپسندی و سقوط آدمی 
باشد، خب! چه كنیم؟ به كل نماز را 
كنار بگذاریم؟ كسب ثروت هم بدون 
یك سری از ملاحظات پلكان سقوط و 

خارج شدن آدمی از دایره انسانیت 
است، با این احتمال كسب ثروت و 
معاش را هم كنار بگذاریم؟ حجاب 
شدن علم ذاتی علم اندوزی نیست 
همان طور كه غرور یك نمازخوان 
ربطی به نماز ندارد. اصلاً فقه مگر 

چه چیز عجیبی است؟
فقه، یك سری راه حل برای فهم 
معارف دینی، احادیث و قرآن و سیره  
نبی و معصومین است، در زمانی كه 
دسترسی به امام حاضر نیست، خب 
چاره چیست؟ آیا چاره  دیگری داریم 
برای فهم دین؟ اگر دین را ندانیم، به 
چه عمل كنیم؟ به قول كتاب نخل 
و نارنج »اگر فقیهان نبودند، اهل 
طریقت برای ورود به حریم ذكر، حتی 
نمی دانستند چطور وضو باید گرفت.« 
مگر آنكه بگوییم: اصلاً مگر ضرورتی 
به فهمیدن دین است؟ خب ندانیم.
این پرسش آخر را مقدمه بگذارید 

برای ادامه مطلب
شمس فیلم حسن فتحی، یك ایده  
مركزی دارد و آن »عشق« است. آنچه را 
كه ما فقاهت و سیر برای فهم حقیقت 
دین می دانیم »تكلیف« و در مقابلش 
مفهومی به نام »عشق« را می آورد كه در 
این دوگانه سازی چندباره، نهیب می زد 
كه: زندگی به تكلیف؟ یا به عشق؟ 
جای تكلیف بگذارید رعایت حدود و 
دستورات الهی و دینی استخراج شده. 
پس، در نهیب جناب شمشِ سینمای 
تركیه ، یا شما فقیه مسلمان هستید 
كه به تكلیف زندگی می کنید، یا یك 
انسان هستید كه به عشق زندگی 
می کنید و انگار نوع سومی نیست! 
كه گویی نمی توان فقیه و یا انسان 
مسلمانی بود كه عاشقانه تكلیف را 
انجام می دهد؛ و شمس فیلم به كرات 
تكلیف را كنار صفت منفی »عادت« 
می آورد كه گویی هر تكلیف مداری 
یك عادت بی مزه و تكراری و بی بهره 
از طراوت است. این دوگانه غیرمنطقی 
دیگر چیست؟ سؤال: امام حسین بر 
پله  عشق پا به میدان كربلا گذاشت 
یا بنا بر پله  تكلیف؟ هیچ كدام! چرا 
دوگانه می سازیم كه مخیر به انتخاب 
یكی باشیم؟ كنش حسین)ع( زاییده  
یك نگاه سوم بود؛ بنا بر تكلیف 
شرعی یك انسان عاشق به حقیقت.
مولوی و شمسِ استانبولی جناب فتحی 
دوگانه می سازد، چراكه در نگاه سومی 
كه گفته شد ممكن است شریعت و 
دینی تأیید شود، چراكه دین، شریعتی 
دارد و شریعت یعنی تكلیف و سازندگان 
آفرین  نمی خواهند نسخه تحول 
شمس به مولانا و مخاطبان از گذرگاه 
شریعت و دینی بگذرد، همان طور كه 
در مكاشفه ای در دل جنگ می گوید: 
»انسانی كه تنها به عادت رعایت 
دیگران را تكلیف می داند، دست 
بالا، دوستدار هم كیشان خویش 
است، انسان عاشق، اما دوستدار همه 
مخلوقات جهان است، زیرا قبول دارد 
خدا در هیچ كیش و آیینی نگنجد.« 
ابتدا از كجا استنباط می شود تكالیف 
دینی یعنی قهر با غیر هم كیشان؟ 
اسلام مولانا توصیه ای چنین دارد؟ 

اما مهم تر درباره دیالوگ مذكور؛ همه 
توصیه شمس به یك واژه به نام 
»عشق« است بدون تفسیری خاص 
كه از خدا سرچشمه می گیرد و در 
ورای همه آیین هاست و در هیچ آیینی 
هم نگنجد! پس آیین ها و شریعت 
موضوعیتی ندارند. جداً این گونه 
عشق،  سرچشمه  خدای  است؟ 
این نكته شمس استانبولی فیلم را 
نمی دانسته كه شریعت فرستاده؟ و 
نبی اش حضرت محمد )ص( را خاتم 
خطاب كرده است. جداً خدا در 
هیچ آیینی نگنجد؟! حتی اسلام كه 

فرستاده خود خداست؟!
»مست عشق« مقاله ای سطحی در 
نفی شریعت است، یك مقاله سلبی 
و نه ایجابی، خود فیلم هم نمی داند 
دقیقاً این »عشق« چیست؟ عشق 
طریقت و شریعت نمی خواهد؟ هر 
کسی با هر تفسیری با توسل به 
یك حس و كشش درونی عاشق 
است؟ معیار برای تشخیص درستی 

آن نیست؟
جداً چه واژه بی دفاع و ترسناكی؛ 
تكلیف كسانی كه با ذكر خدا بر 
دهان، سر انسان ها را می برند چه 
می شود؟ به دنبال مقام هم نیستند 
وقتی كه بمب به خود می بندند و 
در دل جمعیت می روند؛ آنها هم 
تصور می کنند عاشق حق هستند. 
این حد از گشاده دستی كور، سر 
خود عشق را هم بیخ تا بیخ می برد، 
 هركسی می تواند ادعا به عشق كند 
بنا بر تفسیری؛ پناه بردن به یك 
نوع نسبیت گرایی از ترس برچسب 

دینداری خوردن.
فتحی  حسن  استانبولی  شمس 
به همه جا راه دارد، از كنار یوگا در 
طبیعت بودایی ها تا اذكار مطول 
صهیونیست ها كنار دیوار ندبه، عارف 
بی خطر، بی شریعت، بی هیچ التزام و 
باید و نبایدی، دعوت كننده به یك واژه 
صرفاً )عشق(؛ راستی تذكر ضدجنگ 
جناب شمس به مولانا در میانه حمله 
مغول دیگر چه بود؟! جهاد در مقابل 
حمله مهاجم هم بد است جناب 
كارگردان؟ به چنگیز بگوییم عاشقت 
هستیم، دست می كشد؟! عشق هم 
ممكن است شمشیر به دست آدمی  
دهد، عشق به زندگی، عزت، حریت 
یا دفاع از حق. به قول دوستی كه به 
شوخی می گفت: بالاخره باید كسی 
در میدان بجنگد تا شما در خانقاه 

. قصید بر
خالق اثر، دوست ندارد شعف انتهایی 
مولوی را به نام اسلام سند بزند، و 
كسی در انتهای فیلم تصور نمی كند 
برای رسیدن به حال خوب، آرامش، 
عشق یا هرچه كه منظور است، باید 
مؤمن به طریقت محمد)ص( بود، این 
پایان بندی برای فقیه شاعر مسلمانی 
است كه خودش گفته: »بخت جوان 
یار ما دادن جان كار ما \قافله سالار 
ما، فخر جهان مصطفاست« منظور 
از مصطفی چیست؟ صرفاً یك اسم؟ 
یك مرام و شریعت نیست؟ شریعت 

محمد)ص( تكلیف نمی آورد؟

بی شریعتی
به بهانه اکران فیلم سینمایی »مست عشق«

 محمدرضا عزیزی )گزارش( 
 زهرا کشوری )زیست بوم( 

 فرناز قلعه دار )حوادث( 
 مهدی کلهرنژاد )اجرایی( 

  پرویز آزموده )صفحه آرایی(
  داریوش کمالی پور  آزاد )ویراستاری(

 ابوالفضل نسایی )عکس(

فصل رویشنگاره

طراح: احمدرضا سهرابی

حرف های ما هنوز ناتمام…
تا نگاه می کنی

وقت رفتن است،
باز هم همان حکایت همیشگی

ای دریغ و حسرتِ همیشگی
قیصر امین پورناگهان چقدر زود دیر می شود!

عکس نوشت

پس از گذشت 
چهار سال، آب در 

مسیر اصلی خود 
در رودخانه هیرمند 

قرار گرفت و در 
روزهای اخیر به 

تالاب بین المللی 
هامون و سایر 
کانال های آبی 

رسید. بارندگی های 
خوب در حوضه 

آبریز هیرمند و 
تالاب بین المللی 

هامون سبب جاری 
شدن سیلاب در 
رودخانه هیرمند 

تنها شاهرگ 
حیاتی سیستان و 

آبگیری بخش هایی 
از تالاب هامون 

صابوری شد.

عکس: ایرنا


